

## SPT

Brancheforeningen for Sæbe, Parfume og Teknisk/kemiske artikler  
The Danish Association of Cosmetics and Detergent Industries

København, 1. februar 2017

### Kære Miljø- og Fødevarerudvalget

Jeg skriver for at informere om, at kosmetikindustriens frivillige arbejde med at udfase mikroplast i rinse-off produkter som skrubbcremer og sæber, ifølge en helt ny opgørelse, har resulteret i en reduktion på 82 procent fra 2012 til 2015.

De seneste år har der været stort fokus på og debat om plastforurening af naturen, herunder om behovet for at regulere brugen af mikroplast i kosmetik. Senest i regi af Nordisk Råd, hvor der er rejst et forslag om at forbyde mikroplast i kosmetik i de nordiske lande.

I kølvandet på bekymringerne om udslippet af mikroplast til miljøet anbefalede en samlet europæisk kosmetikindustri i 2015 at udfase brugen af mikroplast i rinse-off produkter frem mod 2020. Derfor er det også glædeligt, at en netop offentliggjort kortlægning fra den europæiske brancheforening, Cosmetics Europe, viser en reduktion i brugen af mikroplast i rinse-off produkter med 82 procent fra 2012 til 2015 på europæisk plan. Det svarer til en reduktion på 3600 tons mikroplast.

Langt størstedelen af de danske virksomheder er allerede nået langt med udfasning. De fleste produkter på det danske marked er i dag således fri for mikroplast. Det understøttes også af en opgørelse af produkterne i appen "Beat the Microbead". Ud af de cirka 7000 produkter, som er registreret i appen, er der kun cirka 5 procent af produkterne, som stadig indeholder mikroplast.

Mikroplast udgør ifølge Miljøstyrelsen i Danmark 0,1 % af de samlede udledninger af mikroplast fra landjorden til miljøet. Derimod er hovedkilderne til mikroplast i Danmark bildæk, maling, sko, vejstriber og tøj. De danske tal understøttes af lignende kortlægninger fra det norske Miljødirektoratet i 2015 og det svenske Naturvadsverket i 2016. Desuden har EU-Kommissionen netop offentliggjort en ny strategi for, hvordan miljøet bedst kan skånes for plastikaffald. Den peger på, at det politiske fokus bør rettes imod mikroplast, der stammer fra dæk og tøj.

Der er al mulig grund til at anerkende den frivillige indsats, som den danske og europæiske kosmetikindustri har gjort for at mindske udslippet af plast til miljøet. Vi er stolte over, at industrien på frivillig basis foreløbigt har formået at reducere brugen af mikroplast i rinse-off produkter med 82 procent, hvilket betyder, at vi er ikke langt fra vores erklærede mål om at have udfaset brugen i rinse-off produkter inden 2020.

Jeg står naturligvis til rådighed for yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen

*Helle Fabiansen*  
Adm. direktør i brancheforeningen SPT

